
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448  9Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. Funcional 
nº 5892912/3 e Paulo Sergio Fernandes Do Nascimento, Motorista, 
Id. Funcional nº 6120016/1, para obtenção de carga dos Processos 
n° 00069420920138140008 e 01028485520158140008, no dia 
30.08.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 221383
PORTARIA Nº 547/2017 – PGE.G., 28 de agosto de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. Funcional 
nº 5892912/3 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, Id. 
Funcional nº 55589376/1, para obtenção de carga do Processo n° 
00000641220088140076, no dia 31.08.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Acará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 221172

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 061/2017-GAB, de 29 de agosto de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e considerando Regulamento do 10º 
Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará 2017, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado Nº 33.355, de 17/04/2017, objetivando a 
valorização do Servidor, como referência de qualidade do Serviço 
Público no Estado.
Considerando o Parecer Final da Comissão Avaliadora desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, designada pela Portaria AGE Nº 
060/2017-GAB, de 29/08/2017.
RESOLVE:
I- HOMOLOGAR a decisão da Comissão Avaliadora que elegeu o 
Servidor José Augusto de Souza Souza, Matrícula Nº 55588532/1, 
lotado na Gerência Administrativa, como representante desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no 10º Concurso Servidor Nota 
10/2017.
II- AGRADECER e ELOGIAR o Servidor José Augusto de Souza Souza, 
desta Auditoria Geral do Estado - AGE pela presteza, dedicação, 
compromisso e efetividade demonstrados no desempenho de sua 
função no período avaliado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 221498

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 060/2017-GAB, de 29 de agosto de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e de acordo com os termos do §1º, Art.4º 
do Regulamento do 10º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará – 2017.
RESOLVE:
DESIGNAR os Servidores a seguir relacionados que irão compor a 
Comissão de Avaliação do candidato ao prêmio do 10º Concurso 
do Servidor Nota 10, no âmbito da Auditoria Geral do Estado-AGE:
Luis Claudio Lopes Sacramento - Matrícula Nº 761435/1;
1. Márcio dos Santos Abraão - Matrícula Nº 57173475/2;
2. Maria da Graça Soares Ribeiro Matrícula Nº 3281124/1;
3. Vera Lúcia Silva da Costa - Matrícula Nº 5140889/1.
4. Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 221496

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2014 - SEAD
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 meses.
Funcional Programática: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Valor Mensal: R$ 20.563,34
Data de Vigência: 14/08/2017 a 13/08/2018
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA-
EPP, CNPJ/MF n.º 14.785.189/0001-80, sediada na Cidade de 
Ananindeua, Estado do Pará, na Cidade Nova VIII, We 45B, nº. 
301 - Bairro do Coqueiro, CEP. 67.133-280.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 221509
t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 622 DE 29 DE AGOSTO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/290011.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº 585 de 16/08/2017, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.441 de 21/08/2017, que 
exonerou FABIO DE ANDRADE PEREIRA, Mat. 5913936/1, do cargo 
de Delegado de Policia, lotado na Policia Civil do Estado do Pará - 
PC, a contar de 06/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 29 de agosto de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 221486

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 112/2017
PROCESSO N 2017/309290
CHAMADA PÚBLICA n.º.016 /2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura:  28.08.2017
Vigência: 28.08.2017 A 28.08.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado: R$ 60.000,00
CONTRATADA: LABOATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO 
OLIVEIRA-DANILO MENDONÇA LTDA-LABORATÓRIO BENEFICENTE 
DE BELÉM LTDA
CNPJ Nº 04.103.305/0014-02
Endereço: TV. WE 72, nº.2019, bairro Cidade Nova, município 
ANANINDEUA/PA, CEP:67.140-000,
FONE: (91) 4005-7777
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
_________________________________________
CONTRATO: 113/2017
PROCESSO N 2015/227744
CHAMADA PÚBLICA n.º. 003/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura:  28.08.2017
Vigência: 28.08.2017 A 28.08.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado: R$ 60.000,00
CONTRATADA:  M.P. BARROS-ME
CNPL Nº 11.112.667/0001-00

FONE: AV. Gentil Bittencourt, nº.2095 – altos- sala 02, bairro São 
Bras, município BELÉM/PA, CEP:66.063-018,
FONE (9I)3038-2717
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 221430
CONTRATO: 111/2017
PROCESSO N 2017/306354
CHAMADA PÚBLICA n.º. 021/2017.
OBJETO: Prestação de serviço na área da saúde aos segurados 
titulares e dependentes do IASEP.
Data de Assinatura:  28.08.2017
Vigência: 28.08.2017 A 28.08.2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado R$ 60.000,00
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA
CNPJ nº. 04.978.805/0015-60
Endereço: Tv. Rui Barbosa, nº.146,bairro Centro, CEP:68.700-140, 
Capanema/PA
FONE (91) 4009-8869
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
_________________________________________

Protocolo: 220916
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/304476
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 28/08/2017
Vigência: 28/08/2017 a 28/08/2018
Justifi cativa: prorrogação do prazo
CONTRATO: 048
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: SERVIMED DIAGNÓSTICO LTDA – ME
CNPJ nº. 08.909.217/0001-20
Endereço: Rua do Aeroporto, nº. 100, CEP: 68.682-000,  Bairro: 
Quatro Bocas, Tomé Açu/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2017/304476
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 24/08/2017
Vigência: 24/08/2017 a 24/08/2018
Justifi cativa: prorrogação do prazo
CONTRATO: 176
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339030
Contratada: VITAL MED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP
CNPJ nº. 21.868.212/0001-65
Endereço: TRAV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS,Nº.1698- Ed. Zion- 
Sala-2.005, Bairro Umarizal, CEP: 66050-110- Belém/PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 217979
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 272 de 22 de agosto de 2017
CONSIDERANDO, os termos do parecer jurídico nº 400/2017 
às fl s 19, do Processo nº 2017/90982, anexos 2017/71954 e 
2017/114830;
CONSIDERANDO, solicitação da Comissão de PAD às fl s 26, que 
requer prorrogação do Prazo para conclusão dos Trabalhos, nos 
autos do Processo nº 2017/90982.
PRORROGAR por 30 (trinta)dias, o prazo para conclusão dos 
Trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 184 de 
12/06/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.399 de 21/06/2017, 
publicação nº 193328.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 de 
agosto de 2017, encerrando-se o prazo em 18/09/17.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 221163
PORTARIA Nº 280 de 28 de agosto de 2017
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 de 13 de 
dezembro de 2005 e Decreto Estadual nº 249, de 11 de outubro de 
2011, em observância aos Art. 32 e 34 da Lei 5.810/94-RJU, Art. 
41 § 4º da Constituição Federal;
Considerando ainda, o Termo de Avaliação e o Parecer Conclusivo 
da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pelo IASEP, através da PORTARIA Nº 284 de 23/05/2011, 
publicada no Diário Ofi cial nº 31.932 de 08/06/2011, publicação 
nº 241673.
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou concluído o estágio probatório dos servidores 


